DE CEREMONIIS HVMA-
NIS IN ECCLESIA.

Q U A superior pars huius operis primum dogmata propria Ecclesie de Deo, & de rebus aternis, de lege Dei, de peccato, de Evangelio, de gratia, iusticia & Sacramentis, postea etiam doctrinam civilem recitat. Nunc de gradu operum dicemus, longe posita doctrinam & opera, de quibus supra dictum est, uidelicet de ceremonijs, quæ institutæ sunt humana autoritate in Ecclesia, quarum magna sunt discrimina. Aliquæ enim vtilis sunt ad bonum ordinem. Vt enim in scholis distribuuntur horæ & materiæ lectionum, & sunt classes discipulorum, seu ut paterfamilias ordinem pueris præscribit, quo primum mane preces recitant, deinde sumto ientaculo discunt lectiones, postea faciunt operas aliquas domesticas, ita in publicis congregationibus Ecclesie ordinem aliquem natura hominum requirit.

Sed præter has vtilis ceremonias, quæ propter utilitatem institutæ sunt, subinde homines omnibus ætatibus multas addiderunt, partim superstitione, partim avaricia, partim consilij tyrannicis. Et quadam aperte pugnant cum mandatis diuinis. CUM autem humana infirmitas hoc ritus ita admiretur, ut existimet eos summa opera esse, placantia iram Dei, & horum admiratione fascinata, luctu Evangelij de mediatore Christo, & de fide amittat, & sequantur magis tenebræ & discordiæ in Ecclesia Dei, necesse est de his legibus & operibus iudicium Evangelij proponi & illustrari. Ac primum monico lectorem, in hoc loco non dici de legibus Magistratum ciuilium, aut officijs ciuilibus, quæ proprie pertinent ad gubernationem Magistratum ciuilium, & instituta sunt ad defensionem communitatis pacis, & imperiorum tranquillitatem, sed de earum legum autoritate loquimur, quæ ab hominibus in Ecclesia conditæ sunt, & indicantur esse seu exercitia peculiaris pietatis, seu cultus Dei, ut ieiunatus, certæ formæ ieiuniorum, *ἑσθητολογία*, &c. ERSI autem viri politici non amantes Evangelium, tragice queruntur laxari legum autoritatem, quia aliquæ laxantur, & disputant exemplum perniciosum esse: tamen necesse est anteferri his querelis gloriam Christi, & salutem piorum, quos erudiri necesse est, ut iuxta Evangelij retineatur, & discrimen conspiciatur inter necessarios cultus Dei, & commentitias superstitiones. N E C illa nos causa ab hac explicatione deterreat, quod multi abutantur doctrina libertatis. Sed de vtraque acerrime pugnandum est in docendo, necessaria doctrina diuinitus tradita, pure & fideliter exponenda est, & abusus, qualescunq; sunt, seuerè taxandi sunt, & castigandi sunt, qui prætexu
u 7. hines